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OPERATORI EKONOMIK: 
 

 
 
 

 

 
D&D BUSINESS SUPPORT CENTER 

 
Rr. “Xheladin Hana”, Iliria Building, 

10000 Prishtinë, Republika e Kosovës 

Tel: +383 (0) 38 748 701, +383 (0) 44 693 564 

E-mail: info@dd-bsc.com 

Web: www.dd-bsc.com 

AUTORITETI KONTRAKTUES: 
 

 
 
 
 

 

 
MINISTRIA E INDUSTRISË, 
NDËRMARRËSISË DHE TREGTISË 

 

Lagjja e Spitalit, rr. "Arbënor e Astrit Dehari",  

nr. 21, 10000 Prishtinë, Republika e Kosovës. 

Tel: +383 (0) 200 36 512 
Email: zkp.mti@rks-gov.net  

Web: www.mint.rks-gov.net 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ky studim është financuar nga Ministria e Industrisë, Ndërmarrësisë dhe Tregtisë, pikëpamjet e shprehura në 

këtë raport i përkasin autorëve të D&D Business Support Center dhe nuk pasqyrojnë domosdoshmërisht 

pikëpamjet e Ministrisë së Industrisë, Ndërmarrësisë dhe Tregtisë. Raporti është hartuar duke u bazuar në të 

dhënat nga sondazhi me ndërmarrjet mikro, të vogla dhe të mesme në sektorin e  Prodhimit, Shërbimit dhe 

Tregtisë. 

 

mailto:info@dd-bsc.com
http://www.dd-bsc.com/
mailto:zkp.mti@rks-gov.net
http://www.mint.rks-gov.net/
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Figura 1. Struktura e ndërrmarje sipas madhësisë 
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Figura 2. Struktura e ndërrmarjeve sipas aktiviteteve 
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Figura 3.Sektori në të cilin operon firma 

 

 
Figura 4. Eksporti 

6.33%
0.17%
0.33%
0.50%
0.17%
0.17%
0.83%
0.50%

2.50%
0.67%

30.33%
4.67%

50.50%
0.17%

2.17%

0.00% 10.00% 20.00% 30.00% 40.00% 50.00% 60.00%

 Aktivitete të tjera shërbimi
 Arte, Argëtim dhe Rekreacion

 Aktivitetet e shëndetit të njeriut dhe punës sociale
 Arsimi

 Administrata Publike dhe Mbrojtja; Sigurimet…
 Aktivitetet Administrative dhe Shërbimet…

 Aktivitet Profesionale, Shkencore dhe Teknike
  Informacione dhe Komunikimi

 Akomodimi dhe Aktivitetet e Shërbimit Ushqimor
 Transporti dhe Magazinimi

 Tregti me shumicë dhe pakicë; Riparimi i…
 Ndërtimi

 Prodhimtaria
 Minierave dhe Guroreve

 Bujqësia, Pylltaria dhe Peshkimi

9%

91%

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

Po Jo



 
 

11 | P a g e  
 

 

 

 

 
Figura 5. Inspektimet 
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Figura 6. Agjensionet që inspektuan bizneset 

 

 

 
Figura 7. Numri i vizitave inspektuese të kryera 
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Figura 8. Kohëzgjatja gjatë inspektimit 
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Figura 9. Kostot e inspektimeve 

 

 

Figura 10. Vlera e gjobave 
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Figura 11. Vizitat nga inspektoriatet 

 

 
Figura 12. Arsyjet e gjobave 
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Figura 13. Njohuritë e punonjësëve 
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 Figura 14. Ndryshimet pozivite dhe negative 
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Përshëndetje, unë jam __________ dhe punoj në ____________ . __________ u kontraktua nga 

Ministria e Industrisë, Ndërmarrësisë dhe Tregtisë, në kuadër të projektit CERP të financuar nga Banka 

Botërore, të bëjë një anketë me bizneset në Kosovë për të kuptuar më qartë përvojat e bizneseve me 

shërbimet e inspektimit. 

Qëllimi i projektit CERP është të mbështesë certifikimin e produkteve për tregjet e eksportit, të forcojë 

kapacitetet e bizneseve të orientuara nga eksporti dhe të përmirësojë konkurrencën e tyre. Projekti 

është ristrukturuar për t'iu përgjigjur nevojave në ndryshim të MSME-ve si rezultat i situatës së krijuar 

nga COVID-19. 

Projekti CERP përbëhet nga dy komponentë: 

• Nënkomponenti 1.1: Mbështetja e Ndërmarrjeve Mikro, të Vogla dhe të Mesme (NMVM) për 
të përmirësuar konkurrencën dhe gatishmërinë për eksport (10.4 milion €) përmes Programit 
të Granteve të Përputhshme (MGP). 

• Nënkomponenti 1.2: Reformimi i sistemit të inspektimit të biznesit 
 

Reforma e sistemit të inspektimit synon të ulë barrën administrative për bizneset, duke rritur në këtë 

mënyrë efikasitetin e shërbimeve të inspektimit, duke ofruar: 

• Sistemi elektronik i menaxhimit të të dhënave, E-inspektorati; 

• Sistemi i shkëmbimit të të dhënave, ndërveprueshmëria dhe ndërveprimi i sistemit të TIK 

• Mbështetje për ngritjen e kapaciteteve profesionale të inspektorëve. 
Përgjigjet tuaja janë plotësisht konfidenciale dhe anketa do të zbatohet në përputhje me standardet 

ndërkombëtare të kërkimit. Do të ishim mirënjohës për pjesëmarrjen tuaj në këtë anketë dhe do t'ju 

inkurajonim të bashkëpunoni. Jeni të interesuar të merrni pjesë në këtë pyetësor? 

Data e intervistës: 

Emri i anketuesit: _________________ 

ID: ______ 

Informacioni i Sfondit 

 

1. Emri i kompanisë _________________ 
 

2. Vendndodhja e biznesit (p.sh. qyteti):_____________ 
 

3. Çfarë pozicioni mbani aktualisht në kompani? Nëse tjetër, mos e plotësoni intervistën me këtë 
biznes. 

 

a. Pronar dhe menaxher    
b. Pronar por jo menaxher    
c. Menaxheri 
d. Përfaqësues Ligjor/Avokat i shoqërisë 
e. Menaxher Financiar/Kontabilist 
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4.  Çfarë gjinie është pronari i kompanisë?  
a. Mashkull 
b. Femër 

 
5. Në cilin sektor operon firma juaj? 

a. Bujqësia, Pylltaria dhe Peshkimi 
b. Minierave dhe Guroreve 
c. Prodhimtaria 
d. Furnizimi me energji elektrike, gaz, avull dhe ajër të kondicionuar 
e. Furnizim me ujë; Aktivitetet e Kanalizimeve, Menaxhimit dhe Riparimit të Mbetjeve 
f. Ndërtimi 
g. Tregti me shumicë dhe pakicë; Riparimi i Automjeteve dhe Motoçikletave 
h. Transporti dhe Magazinimi 
i. Akomodimi dhe Aktivitetet e Shërbimit Ushqimor 
j. Informacioni dhe Komunikimi 
k. Veprimtaritë financiare dhe të sigurimit 
l. Veprimtaritë e Pasurive të Paluajtshme 
m. Aktivitete Profesionale, Shkencore dhe Teknike 
n. Aktivitetet Administrative dhe Shërbimet Mbështetëse 
o. Administrata Publike dhe Mbrojtja; Sigurimet Shoqërore të Detyrueshme 
p. Arsimi 
q. Aktivitetet e shëndetit të njeriut dhe punës sociale 
r. Arte, Argëtim dhe Rekreacion 
s. Aktivitete të tjera shërbimi 
t. Aktivitetet e Familjeve si Punëdhënës; Mallra dhe shërbime të padiferencuara që prodhojnë 

aktivitete të familjeve për përdorim vetjak 
u. Veprimtaritë e Organizatave dhe Organeve Ekstraterritoriale 

 

6. Sa punonjës ka firma juaj: 
 

 Mashkull Femër Total 

a. Në vitin 2023    

 

7. Statusi ligjor i biznesit: 
 

a. Biznes individual 
b. Shoqëri me përgjegjësi të kufizuar (L.L.C) 
c. Shoqëri aksionare 
d. Ortakëria e Përgjithshme 
e. Të tjera 

 

 

8. A i eksporton firma mallrat apo shërbimet e saj? 
a. Po (Nëse po, sa është përqindja e shitjeve që eksporton gjatë vitit 2023?)_____ 
b. Jo 
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Inspektimet 

 A është inspektuar biznesi juaj në vitin 2023 ? 

2023 
po 

Jo 

 

1.  Këtu po ju jap listën e të gjitha inspektorateve. Ju lutemi, hidhini një sy. I INTERVISTUESI: KALOJINI 

TË PADITURIT LISTËN E INSPEKTORATEVE DHE LINI PAK KOHË PËR T'U NJOHUR. PASTAJ PYESNI Cilat agjenci 
inspektuan biznesin tuaj në 2023?  PLOTËSONI EMRIN E INSPEKTORATEVE NË TABELËN E MËPOSHTME. 

 

#  
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I3.1. 

Përgatitja 

I3.2. 

Inspektimi 

I3.3.   

Përcjellja 

1    

  

          

2   

  

          

3   

  

          

4             

           

           

           

           

           

           

           

           



 
 

21 | P a g e  
 

 

 

2. I INTERVISTUESI: PËR SECILËN AGJENCI QË KA INSPEKTUAR, JU LUTEMI PYESNI Sa herë është inspektuar biznesi 
juaj sipas EMRIT TË AGJENCISË në vitin 2023? I INTERVISTUESI: SHËNONI PËRGJIGJEN NË KOLONËN I2 MË LART. 

 

3.  Tani do t'ju pyes për kohën e stafit të kaluar në një inspektim . Për shembull, nëse një punonjës 
shpenzoi 2 orë dhe një tjetër 3 orë, kjo do të përbënte 5 orë në mënyrë kumulative, ok? Përveç 
kësaj, do të doja të bëja dallimin në lidhje me kohën për t'u përgatitur për inspektimin, kohën 
e kaluar gjatë inspektimit dhe kohën për të ndjekur me inspektorin pas vizitës së inspektimit. 
Mos harroni se po flasim për kohën e stafit, domethënë kohën e shpenzuar nga të gjithë 
punonjësit e përfshirë. 

 

3 .1 I INTERVISTUESI: PËR SECILËN AGJENCI QË KA INSPEKTUAR, JU LUTEMI PYESNI Sa kohë staf kanë 

shpenzuar të gjithë punonjësit e biznesit tuaj për t'u përgatitur për një inspektim të kryera 

nga EMRI I AGJENCISË në 2023? JU LUTEMI SHKRUANI PËRGJIGJEN NË KOLONËN I3.1 MË SIPËR. 

3.2 I INTERVISTUESI: PËR SECILËN AGJENCI QË INSPEKTOI, JU LUTEMI PYESNI Sa kohë staf kanë shpenzuar 

të gjithë punonjësit e biznesit tuaj gjatë inspektimit të kryer nga EMRI I AGJENCISE ? JU LUTEM, 

SHKRUANI PËRGJIGJEN NË KOLONËN I3.2 MË SIPËR. 

3.3 I INTERVISTUESI: PËR SECILËN AGJENCI QË INSPEKTOI, JU LUTEMI, PYESNI Sa kohë staf shpenzuan të 

gjithë punonjësit e biznesit tuaj për të ndjekur EMRIN E AGJENCISË pas inspektimit? JU LUTEM, 

SHKRUANI PËRGJIGJEN NË KOLONËN I3.3 MË SIPËR. 

4.  Ne dëshirojmë të vlerësojmë kostot e kohës së punës së shpenzuar për inspektime. Keni 
problem të më tregoni për pagën e përafërt bruto mujore për punonjësit e këtij biznesi, të 
cilët zakonisht përfshihen në inspektime? Siç e përmenda, përgjigjet tuaja do të mbeten 
konfidenciale dhe do të përdoren vetëm për qëllimin e këtij pyetësori. INTERVISTUESI: JU LUTEMI 

SHKRUANI PËRGJIGJEN NË KOLONËN I4 MË SIPËR   
 

5.  Tani do t'ju pyes për kostot e inspektimeve. Kur kujtoni kostot, ju lutemi, mos harroni të 
përfshini kostot e udhëtimit, nëse po udhëtonit në inspektoriatet, shumën e paguar 
jozyrtarisht si dhe kosto të tjera. Nuk kam nevojë për një ndarje të detajuar, por një shumë të 
përgjithshme për një inspektim për secilën agjenci. I INTERVISTUESI: PËR SECILËN AGJENCI QË INSPEKTOI, 
JU LUTEMI, PYESNI SE cilat ishin kostot totale në lidhje me një  inspektim sipas EMRIT TË AGJENCISË në 
2023? SHKRUANI PËRGJIGJEN NË KOLONËN I5 MË SIPËR. 

 

6.  Tani, do të doja t'ju pyesja vetëm për gjobat që ka paguar biznesi juaj në 2023? INTERVISTUESI: 
JU LUTEMI SHKRUANI SHUMËN NË KOLONËN I6. SIPËR ;  

 

7. I7. A jeni të kënaqur me punën e inspektorit gjatë vizitës inspektuese? SHKRUANI PËRGJIGJEN NË 

KOLONËN I8 SIPER:? 

a. Po 

b. Jo 

8. A jeni njoftuar më parë (para vizitës) për vizitën dhe qëllimin e inspektimit? 

a. po 

b. Jo 
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9. Sa përqind e gjobave totale ishin për arsyet e përmendura më poshtë? Totali duhet të shtohet 
deri në 100%. Nëse I7=0, anashkaloni këtë pyetje. 

 

 Pjesa e gjobave të paguara (në përqindje) 

Mungesa e përputhshmërisë  

Kërkesa të paqarta ose 
jokonsistente 
ndaj inspektorëve 

 

Vendime të padrejta nga 
inspektorët 

 

 

10. A mendoni se inspektori ishte i njohur me kërkesat rregullore të nevojshme për inspektimin? 

a. Po 

b. Jo 

 

11. A janë punonjësit e kompanisë plotësisht të ndërgjegjshëm për procedurat e inspektimit dhe 

detyrimet ligjore dhe teknike të ndërmarrjes suaj? 

a. Po 

b. Jo 

12. Cilat janë problemet kryesore në inspektim? – Pyetje me shumë zgjedhje 
a. Kompetenca e dobët e inspektorit 
b. Sjellje e pahijshme 
c. Dyfishim dhe mbivendosje të inspektimeve 
d. Frekuenca e lartë e vizitave 
e. Kërkesa të paqarta rregullatore 
f. Kosto e lartë për përmbushjen e kërkesave rregullatore të kontrolluara në inspektime 
g. Dënimet nuk përputhen me madhësinë e shkeljes dhe rrezikun 
h. Të tjera (specifiko) 

 

13. Gjatë viteve të fundit, a keni vënë re ndryshime pozitive apo negative në procesin e inspektimit? 
a. Ndryshime pozitive 
b. Ndryshimet negative 
c. Nuk kam vënë re fare ndryshime 
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